
Obsah

1 Úvod.................................................................................................................................... 5
1.1 Úvod do problematiky..................................................................................................5
1.2 Stav bádání.................................................................................................................. 5
1.3 Legislatíva -  vývoj....................................................................................................... 5

1.3.1 Počátky českého zemského práva............................................................................ 5
1.3.2 Přehled déjin méstské správy....................................................................................5
1.3.3 Postupný vznik právního systému v městském prostředí........................................ 6
1.3.4 Vznik uceleného kodexu městských práv................................................................ 6
1.3.5 Zánik uceleného kodexu městských práv a přechod na jinou právní soustavu....... 6

2 Stavební právo..................................................................................................................... 6
2.1 Formulace problému.................................................................................................... 6
2.2 Stavební právo jako součást právních kodexů............................................................6
2.3 Způsob ověřování........................................................................................................ 7

3 Jednotlivé stavební předpisy, jejich analýza........................................................................ 7
3.1 Stavební řády............................................................................................................... 7

3.1.1 Jihlavský městský stavební řád -  1270..................................................................... 7
3.1.2 Kniha písaře Jana -  1353..........................................................................................7
3.1.3 Knihy městských práv ( lus municipale pragense) Brikcího z Liczka -  1536........7
3.1.4 Práva městská království českého Pavla Krystyana z Koldína -  1579....................8

3.2 Stavební zákony.......................................................................................................... 8
3.2.1 Řád stavem pro města království českého, a pro širé kraje neb dědiny -1833.........8
3.2.2 Řád stavitelský pro města, vesnice a plochou zem království českého -  1845....... 8
3.2.3 Stavební řád pro království České -  1864............................................................... 9
3.2.4 Stavební řád pro Slezsko -  1883............................................................................... 9
3.2.5 Stavební řád pro královské hlavní město Prahu a pro města Karlín, Smíchov, 

královské Vinohrady, Žižkov, pak pro místní obce Košíře, Třešovice
s Třešovičkami, Břevnov s Týnskou, Dejvice, Bubeneč, Libeň, Tróju, Vršovice, 
Nusle a Pankrác, Michle a Podolí- 1886................................................................... 9

3.2.6 Rozšíření platnosti stavebního řádu pro královské hlavní město Prahu a předměstí
obec královského města Plzně -1887................. - ..................................................9

3.2.7 Rozšíření platnosti stavebního řádu pro královské hlavní město Prahu a předměstí
na městkou obec Budějovice- 1887.......................................................................... 9

3.2.8 Stavební řád pro království České vyjma královské hlavní město Prahu
a královská města Plzeň a České Budějovice z roku -1887....................................9

3.2.9 Stavební zákon pro zemské hlavní město Brno, pro královské hlavní město
Olomouc, pro královská města Jihlavu a Znojmo a jejich místa předměstská -1894
............. ...................................................................................................................9

3.2.10 Zákon, kterým se vydává stavební řád pro markrabství Moravské, vyjma zemské 
hlavní město Brno, královské hlavní město Olomouc, královská města Jihlavu a
Znojmo a jejich místa předměstská z roku 1894.................................................... 9

3.3 Listiny, další stavební předpisy............................................................................... 10
3.3.1 Správní řád Viléma z Pernštejna z r. 1512............................................................ 10
3.3.2 Zří zem obce města Pardubic, jak se obyvatelé při ohních chovali mají z roku 1539 

.............................................................................................................................. 10
3.3.3 Usidlovací patent pro pevnosti Terezín a Ples -1782........................................... 10
3.3.4 Různé předpisy z 19. století.................................................................................. 10

4 Vyhodnocem provedené analýzy stavebně správních předpisů pro historická města...... 11
4.1 Existence stavebněsprávních předpisů, jejich platnost a význam............................ 11



4.2 Regulace stavby mést, regulační plány......................................................................... 11
4.3 Stavební povolení.............................................................................................................12
4.4 Stavební řízení.................................................................................................................. 12
4.5 Zákazy staveb...................................................................................................................12
4.6 Předpisy o vlastním provádění staveb............................................................................13
4.7 Předpisy hygienické.........................................................................................................13
4.8 Předpisy bezpečnostní..................................................................................................... 13
4.9 Předpisy protipožární...................................................................................................... 14
4.10 Předpisy obecné či zvláštní.............................................................................................14
4.11 Předpisy zabývající se architektonickým vzhledem, estetickými parametry či

zachováním historického prostředí.................................................................................15
4.12 Vymahatelnost předpisů, pokuty.....................................................................................15
4.13 Výkonné orgány............................................................................................................... 15

5 Příklady aplikace stavebních předpisů.................................................................................... 16
5.1 Zakládání mést, parcelace............................................................................................... 16
5.2 Urbanistická skladba měst, její změny, typy staveb..................................................... 16
5.3 Problematika urbanistické skladby raně středověké Jihlavy v souvislosti s prvním

stavebním řádem ............................................................................................................. 16
5.4 Problematika urbanistické a architektonické skladby pozdně středověkých a

renesančních Pardubic za vlády Pernštejnů..................................................................16
5.5 Problematika urbanistické skladby a typizace pevnostních měst Terezín a Josefov 16
5.6 Organizace výstavby ve městech................................................................................... 16
5.7 Příklady projektové dokumentace..................................................................................16
5.8 Úpravy veřej ných prostranství........................................................................................ 16
5.9 Příklady protipožárních opatření.................................................................................... 16
5.10 Příklady odvodů déšťové a splaškové vody..................................................................16
5.11 Detaily staveb (materiály, barevnost)............................................................................ 16
5.12 Uplatňování stavebních řádů a zákonů, písemné prameny..........................................16

6 Využití, další směry bádání.....................................................................................................16
7 Literatura.................................................................................................................................. 17
8 Přílohy (zákony, vyhlášky).....................................................................................................18

8.1 Jihlavský městský stavební řád -  1270 -  v latinské i české podobě, přepis................ 18
8.2 Knihy městských práv ( lus municipale pragense) Brikcího z Liczka -  1536, přepis 

..........................................................................................................................................18
8.3 Práva městská království českého Pavla Krystyana z Koldína -  1579, přepis.........18
8.4 Řád stavení pro města království českého, a pro širé kraje neb dědiny -1833, kopie

originálu........................................................................................................................... 18
8.5 Řád stavitelský pro města, vesnice a plochou zem království českého -  1845 -  kopie

originálu.......................................................................................................................... 18
8.6 Stavební řád pro království České -  1864 -  kopie originálu...................................... 18
8.7 Zákon, daný dne 1. listopadu 1874, pro království České, kterým se zapovídá stavětí

čtvrtá poschodí v lázeňském městě Varech Karlových. -  kopie originálu................ 18
Závěrečné shrnutí...........................................................................................................................19
Final summary................................................................................................................................20


